¶ Ad argumenta in oppositum responderetur, ad primum argumentum subarticuli responderetur, quod vt diximus in 4. quæstione, Deus etiam de potentia sua absoluta non potest producere substantiam aliquam ordinis supernaturalis cui sit naturalis gratia & charitas & lumen glorie, rationes huius implicationis adductæ sunt in loco citato, & ita non potest Deus de potentia absoluta producere creaturam omnino impeccabilem circa omne bonum, tam naturale quam supernaturale: rectitudo enim in ordine ad bonum supernaturale debet creaturæ conuenire per gratiam.

¶ Ad secundum argumentum subarticuli responderetur primo, quod etiam si virtus quæ facit creaturam impeccabilem finita sit & limitata, non tamen potest esse naturalis alicui creaturæ: quoniam est ordinis infiniti & illimitati, scilicet, ordinis diuini. Gratia enim & lumen glorie habent finitatem, & sunt formæ finitæ prout sunt in creaturis, tamē istæ qualitates non possunt esse connaturales alicui creaturæ, quoniam sunt ordinis diuini. Secundo responderetur, quod impeccabilitas ex natura rei dicit virtutem infinitam, & dicit quod aliquis sit purus actus, nam dicit quod ratio omnis boni adsit ei naturaliter & immobiliter, & quod sit omnino in actu, vt diximus in prima conclusione huius dubij. Verum est, quod impeccabilitas quæ reperitur in

tur in bestis per gratiam non dicitur in infinitam perfectionem, dicitur tamen participationem infinitam perfectionis. Et idem respondetur ad confirmationem.

¶ Ad tertium argumentum subarticuli respondetur, quod loquendo de habitibus naturalibus, qui sunt finiti & limitati ordinis, inclinant ad bonum immobiliter quoniam ordinant ad bonum particulare & sunt rationes boni particularis, creatura vero rationalis vel intellectualis ordinatur ad omne bonum & ad bonum simpliciter, loquendo vero de habitibus supernaturalibus dicendum est, quod sunt quaedam participationes boni infiniti, & ita sunt impeccabiles ex natura sua: non tamen possunt esse naturales alicui creature rationali vel intellectuali. Ad confirmationem respondetur cum Divo Thoma questione decimasexta, de demonibus, articulo tertio ad primum quod naturalia, ut corpora caelestia & animalia bruta ordinantur ad bonum particulare ex divina motione & impressione. Ex qua habent quod ratio illius boni particularis eis insit naturaliter & immobiliter, & ita deficere non possunt in talibus actionibus, creatura vero rationalis vel intellectualis ordinatur ad omne bonum. Deus autem non potest facere, quod ratio omnis boni insit creaturae naturaliter & immobiliter, & ideo omnis talis creatura est peccabilis. Nec inde sequitur, quod creaturae irrationales sint perfectiores, quam creaturae rationales vel intellectuales, sed potius sequitur, quod sint magis ebarretatae & limitatae, & quod creatura rationalis & intellectualis divinam attingit infinitatem & perfectionem. Unde Augustinus 12. de civitate Dei cap. 1. ait. Nec ideo cetera in hac creatura universitate meliora sunt, quia misera esse non possunt. Et apponit exemplum dicens. Nec enim cetera membra corporis nostri ideo dicendum est oculis esse meliora, quia caeca esse non possunt. Sicut autem melior est natura sentiens etiam cum dolet, quam lapidis qui dolere nullo modo potest, ita rationalis natura praestantior est etiam misera quam illa, quae rationis vel sensus est experta, & ideo in eam non cadit miseria. Et ratio esse potest. Quia creatura quae

peccare potest & esse misera habet fundamentum & capacitatem, ut sit bestia, quae quidem fundamentum non habet creatura irrationalis. Primatio enim est negatio in subiecto proprio, habere vero hanc capacitatem maxima perfectio est, & dicitur quaedam infinitatem.

¶ Ad quartum argumentum subarticuli respondetur, Charitas & gratia consummata sunt quidem creaturae factae ex nihilo, pertinent tamen ad ordinem rerum in creaturis, & ideo sunt impeccabiles. Et idem dico de creatura rationali vel intellectuali prout elevata his qualitatibus unde de ratio illa ibi adducta optima est.

¶ Ad quintum argumentum subarticuli respondetur, quod ratio illa universaliter non tenet verum, nam ut constat ex exemplis positus in argumento, natura in qua virtus non est sua regula deficere non potest, quoniam ab auctore naturae habet determinationem in ordine ad talem operationem. Ratio igitur Divi Thomae intelligenda est de natura libera secundum quod libera est, & non determinata naturaliter, & indifferens quae à se ipsa determinari debet, in his enim habet verum, quod virtus quae non est sua regula deficere potest & peccare. Secundo responderi potest, quod in illis operationibus, in quibus angelus vel homo determinatus est naturaliter ad bonum speculativum siue practicum movetur per impressionem divinae virtutis & potius agitur quam se agat, virtus autem divina per quam movetur est sua regula, & ideo in talibus operationibus deficere non potest. Ad confirmationem respondetur, quod beatus ex conjunctione ad lumen gloriae pertinet ad ordinem divinum, & participat divinam virtutem, quae virtus est sua regula, & ideo deficere non potest & sicut diximus, quod gratia est divini ordinis, ita dicendum est, quod lumen gloriae est participatio quaedam divinae virtutis, ac subinde ordinis divini, & virtutis divinae, quae est sua regula. Et ita natura rationalis vel intellectualis ex conjunctione ad lumen gloriae est impeccabilis. Ex dictis in isto subarticulo solvitur tertium argumentum articuli.

¶ Ad quartum argumentum articuli.

SVBAR-

¶ Verum Deus possit condere aliquam creaturam impeccabilem circa bonum quod pertinet ad ordinem naturae. Et an natura angelica de facto sit perfecta, ut sit impeccabilis circa bonum naturae.

**A**d parte affirmativa arguitur. ¶ Primo arguitur illo quarto argumento articuli ubi adducuntur multa loca Divi Thomae in quibus videtur dicere quod angelus de facto est impeccabilis circa bonum naturae, ergo. ¶ Secundo arguitur. Angelus est naturaliter determinatus quantum ad exercitium & specificationem ad amorem ultimi finis naturalis & ad bonum naturale, ergo circa bonum naturale non potest esse peccatum in angelis. Consequentia probatur, nam totus ordo moralis ordinatus habet ex fine tanquam ex radice, nam sicut se habet primum principium in speculativis, ita se habet ultimus finis in moralibus. Antecedens probatur. Quia Divus Thomas 1. p. q. 60. art. 5. ubi definit iste Doctor & Thomista, quod angelus determinatus est quantum ad exercitium & specificationem ad amorem Dei naturalem, ut est bonum quoddam universale & finis totius naturae. Confirmatur argumentum. Angelus à principio suae creationis fuit beatus beatitudine naturali, ut docet D. Tho. 1. p. q. 62. art. 1. ergo angelus circa finem naturae est impeccabilis. Probatur consequentia. Nam de ratione beatitudinis est inamissibilitas, si autem angelus peccaret circa finem naturae esset amissibilis beatitudo naturalis, ergo. ¶ Tertio arguitur. Intellectus angelicus est determinatus naturaliter circa omne verum speculativum & practicum, ita ut errare non possit & deficere, ut docet Divus Thomas questione decimasexta de demonibus articulo sexto. ex Divo Dionysio 4. de divinis nominibus. ubi dicit quod naturalia in demonibus mandata integra & splendidissima, ergo similiter voluntas in angelis deficere non potest & peccare contra bonum naturae. Probatur consequentia. Quia Divus Thomas ibidem indeficientiam & impeccabilitatem intellectus angelici colligit ex eius actualitate.

te, quoniam intellectus angeli respectu naturalium est in actu, sed tantam actualitatem habet voluntas angelica respectu omnis boni naturalis, ergo. Minor probatur. Nam intellectus & voluntas in angelo sunt eiusdem ordinis & rationis & sicut ab eadem essentia, ergo tantam actualitatem habet voluntas respectu boni naturalis sicut intellectus respectu veri naturalis. Confirmatur argumentum. Si in intellectu non potest esse error & deficientia, ergo nec in voluntate peccabilitas. Probatur consequentia. Voluntas enim sequitur apprehensionem intellectus. Quod si quis dicat cum Divo Thoma prima parte quaestione 63. articulo primo ad ultimum, quod quantum in intellectu angelico non potest esse error positivus, potest tamen esse aliqua inconsideratio: unde angelus non peccat eligendo malum, sed eligendo bonum inconsiderate. Contra. Nam per eandem speciem per quam cognoscit angelus aliquod subiectum cognoscit omnes modos illius subiecti, ut definiunt Thomista. prima parte, quaestione 78. articulo secundo. ergo non potest angelus uti specie illa in ordine ad illud subiectum & bonum & non considerare omnes modos illius obiecti, ac subinde non potest esse inconsideratio circa tale obiectum.

¶ Quarto arguitur. Si angelus esset peccabilis circa naturalia, maxime propter rationem ultimam allatam in precedenti subarticulo, scilicet, quia virtus angeli non est sua regula, sed haec ratio est nulla, ergo. Minor probatur. Intellectus angelicus non est sua regula, tamen deficere non potest in naturalibus, ut iam probavimus in precedenti argumento, ergo. Confirmatur argumentum. Si voluntas angelica esset peccabilis circa naturalia maxime, quia ratio omnis boni naturalis non inest ei naturaliter & immobiliter, sed soli Deo qui est purus actus, haec autem ratio nulla est, ergo. Minor probatur dupliciter, primo. Voluntas in ordine naturali, non dicit ordinem ad omne bonum, sed ad bonum determinatum, scilicet, ad bonum naturale, ergo potest esse impeccabilis circa illud, sicut corpora caelestia sunt indeficientia in suis operationibus, quia versantur determinate circa tale bonum & non circa omne bonum. Secundo probatur minor. Intellectus angelicus deficere non potest circa omne

D d natu-

naturale verū, tamē ratio omnis veri naturalis nō adest ei naturaliter & immobiliter, nā si adesset intellectui etiā adesset volūtati omne bonū naturaliter & immobiliter, nam apprehensio est ratio agendi intellectui, ergo.

¶ Quinto arguitur. Nulla est implicatio, quod omnis ratio boni naturalis naturaliter & immobiliter adsit alicui creaturæ, ergo potest Deus producere aliquā creaturam impeccabilem circa totum bonū naturæ. Consequentia est bona. Antecedens probatur, nam totū bonum naturæ finitum est, & limitatum & ordinis naturalis, ergo nulla est implicatio, quod totum bonū naturæ sit naturale alicui creaturæ saltem secundū aliquā rationem eminentiorē & eleuationem.

¶ Sexto arguitur. Angelus propter suam maximam perfectionem est immutabilis secundum esse substantiale, vt supra diximus, & secundū esse intellectuale, quantum ad aliquē actū: diximus enim qd aliquis actus intellectus est inseparabilis ab illo, & idē diximus de actu volūtatis, ergo similiter angelus potest esse impeccabilis circa bonum naturæ, qd est determinatū, quāuis peccabilis sit absolute & simpliciter loquēdo. Cōsequentia videtur bona, nam videtur qd sit omnino eadem ratio.

¶ In oppositū est. Primo nā D. Tho. 1. p. q. 60. art. vlti. ad vlti. asserit qd angelus naturali dilectione plus diligit Deū, quā se ipsum, si Deus cōsideretur secundū qd habet vniuersalē rationē boni, nā si cōsideretur secundū particulares rationes & effectus quos Deus pducit & possunt displicere angelo potest angelus Deū odire, ergo angelus non est determinatus ad dilectionē Dei naturalē secundū omnē rationē, ac subinde peccare potest in ordine naturali. Et in quest. 24. de verita. art. 7. expressē dicit, qd nulla creatura nec est, nec esse potest cuius liberū arbitriū sit naturaliter cōfirmatū in bono, vt ex puris naturalibus cōueniat qd peccare nō possit. Et idem dicit solutione ad 10. vbi manifestē loquitur de peccabilitate circa finē naturæ, quia dicit angelū peccabilem, & qd liberum arbitrium eius non est naturaliter in bono cōfirmatū circa felicitatem politicam & ciuilem: ecce quomodo non loquitur de fine supernaturali. Et in 2. d. 2. quest. 1. artic. 1. dicit impossibile fuit, vt seruata libertate arbitrij alicuius creaturæ

conferretur, vt secundū conditionē suæ naturæ peccare non posset, vbi radicem peccabilitatis ponit libertatem, ergo significat angelum esse peccabilem circa finem naturæ. ¶ Secundo arguitur. Ex hac doctrina angelus & quæcūq; creatura rationalis vel intellectualis pducta à Deo vel producibilis habet libertatē circa bonum naturæ, ergo potest peccare circa bonū naturæ. Antecedens est notū, quoniā si talis creatura nō haberet libertatē esset determinata ad bonū sicut lapis ad cētrū. Consequentia vero probatur. Si habet libertatē circa bonum naturæ, ergo potest velle illud & nolle vel cessare circa illud, ac subinde potest peccare. Cōfirmatur argumentū. Vt docet Caiet. 1. p. q. 14. artic. 13. libertas nihil aliud est quā quædā indeterminatione rei quæ oritur ex statu potentialitatis, ergo si talis creatura libera est nō est determinata simpliciter, sed potest deficere. Vis huius argumenti infra explicabitur amplius. ¶ Tertio, Deus potest imponere legem aliquam angelo vel creaturæ intellectuali à Deo producibili de re aliqua pertinente ad ordinē naturæ, vt de custodiendo homine de mouendo aliquem lapidem vel calū. Tunc sic angelus vel talis creatura intellectualis potest transgredi hoc præceptum positium, tamen hoc præceptū est naturale, ergo. Cōsequentia est bona & minor est manifesta. Quia tale præceptum non est de re excedente ordinem naturæ, ergo est naturale. Maior vero probatur. Angelus vel talis creatura non habet determinationem ab aliquo intrinseco ad impletionem illius præcepti. ¶ Quarto arguitur. Dæmones de facto peccant contra legem naturæ, persuadent enim mendacium, adulterium & alia huiusmodi peccata contra rationem naturalem, ergo de facto peccant contra bonum naturæ. Quod si quis dicat, vt dicunt grauiissimi Theologi, quod dæmones non peccant contra legem naturæ secundum propriam rationem legis naturæ si purē & nudē consideretur, sed peccant contra legem naturæ in ordine ad auersionem quam habent à Deo, vt est finis supernaturalis. Itaque lex naturæ si purē & seorsum consideretur inuiolabilis est ab angelo: si autem consideratur, vt est adiuncta & ordinata ad finem supernaturalem violari potest ab angelo. Contra hanc solutionem arguitur. Angelus

secundum naturam suam est determinatus ad bonum naturæ & impeccabilis circa illud, ergo est determinatus ad illud etiā si consideretur coniunctum fini supernaturali. Finis enim supernaturalis non destruit naturam, sed perficit. Item, in dæmone habente odium Dei, vt est bonum particulare, manet dilectio naturalis Dei, vt est bonum vniuersale, vt docet D. Tho. 1. p. q. 60. artic. 5. quoniam dæmō est determinatus naturaliter ad talem dilectionē, & ideo talis dilectio non amittitur ex cōiunctione ad auersionem à Deo sine supernaturali, ergo si angelus ex natura sua est determinatus ad bonum naturæ, non poterit peccare contra illud etiā ex cōiunctione ad auersionem supernaturalem. ¶ Quinto arguitur. Si angelus vel creatura aliqua intellectualis producibilis à Deo est impeccabilis circa bonum naturæ sequitur qd simpliciter & absolute sit impeccabilis. Consequentia est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur. Quælibet creatura quantumuis eleuata & perfecta semper manet peccabilis ex natura sua. Sequela probatur. Illud qd cōuenit alicui rei naturaliter secundum ordinem & cursum naturæ, continetur illi intra ordinem naturæ & in ordine ad finem naturæ: hæc enim ratione angelus simpliciter est incorruptibilis ex natura sua, quoniam intra ordinem naturæ nullam habet causam suæ corruptionis, ergo si angelus est impeccabilis in ordine ad finem naturæ, simpliciter & absolute est impeccabilis. Cōfirmatur argumentū. Ex opposita sententia sequitur qd angelus vel creatura intellectualis possit cognoscere finem supernaturalem esse ex viribus naturæ. Consequens autem falsum est, vt dicitur in materia de gratia in principio. Et in 1. p. q. 57. artic. 5. ergo. Sequela probatur. Angelus cognoscit ex viribus naturæ quod est peccabilis, & quod hoc est intraneum omni creaturæ factæ aut factibili, & cognoscit se nō esse peccabilem circa finem naturalem, ergo cognoscit se esse peccabilem circa finem supernaturalem. Item nam angelus cognoscit ex natura sua qd deficere potest à prima regula, cum ipse non sit prima regula, & cognoscit se non posse deficere à prima regula naturali, ergo à prima regula supernaturali, ac subinde cognoscit esse finem & regulam supernaturalem.

¶ Sexto arguitur. Omnes rationes quæ factæ sunt dubio præcedenti pro prima conclusione conuincant quod nulla creatura est impeccabilis circa bonum naturæ, ergo. Consequentia est bona. Et ante eedens probatur, & quidem de prima ratione constat, nam angelus & quæcūque creatura intellectualis quantumuis perfecta sit secundum omnem gradum & rationem est creatura, & non est actus purus, sed est actus admixtus potentialitati, ergo etiam secundum ordinem ad bonū naturæ est peccabilis & potest deficere, quia in potentialitate fundatur peccatū & defectus. Quod vero secunda ratio habeat etiam vim probatur, nā sicut ratio omnis boni tam naturalis quam supernaturalis non inest naturaliter & immobiliter alicui creaturæ, sed soli Deo qui est purus actus, ita ratio omnis boni naturalis non potest inesse alicui creaturæ naturaliter & immobiliter, vt constat, ergo. De tertia vero ratione probatur antecedens. Sicut angelus vel creatura intellectualis nō est sua regula respectu boni naturalis & supernaturalis, & ideo deficere potest & peccare, ita non est sua regula totius boni ordinis naturalis, nam operationes circa bonum naturæ regulari debent per primam regulam, qui est Deus, vt auctor naturæ.

¶ In hac difficultate not. primo quod dupliciter possumus loqui: vno modo de potentia Dei absoluta, an sit possibile, quod pducatur Deus aliquā creaturā rationalem vel intellectualem ita perfectā & eleuatam naturaliter qd intra talem ordinē peccare nō possit & in hoc sensu hæc questio præcipue disputanda & explicanda est hic. Secundo modo possumus loqui de facto de natura angelica an de facto sit ita perfecta in esse naturali qd intra limites ordinis naturalis peccare non possit. Et questio in sensu secundo maximā affinitatem habet eum eadem in primo sensu, nam si de facto natura angelica est impeccabilis intra ordinem naturæ, aperte conuincitur etiā de possibili. ¶ Secundo notandū est, vt intelligamus diuersitatem sententiarum, quod angelus dupliciter potest peccare contra finem naturæ & contra præcepta naturalia, vno modo directe & immediate faciēdo contra bonum naturæ & transgrediēdo præceptum aliquod naturale vt mentiēdo. Secundo modo indirectē & concomitanter

¶ Sexto arguitur. Omnes rationes quæ factæ sunt dubio præcedenti pro prima conclusione conuincant quod nulla creatura est impeccabilis circa bonum naturæ, ergo. Consequentia est bona. Et ante eedens probatur, & quidem de prima ratione constat, nam angelus & quæcūque creatura intellectualis quantumuis perfecta sit secundum omnem gradum & rationem est creatura, & non est actus purus, sed est actus admixtus potentialitati, ergo etiam secundum ordinem ad bonū naturæ est peccabilis & potest deficere, quia in potentialitate fundatur peccatū & defectus. Quod vero secunda ratio habeat etiam vim probatur, nā sicut ratio omnis boni tam naturalis quam supernaturalis non inest naturaliter & immobiliter alicui creaturæ, sed soli Deo qui est purus actus, ita ratio omnis boni naturalis non potest inesse alicui creaturæ naturaliter & immobiliter, vt constat, ergo. De tertia vero ratione probatur antecedens. Sicut angelus vel creatura intellectualis nō est sua regula respectu boni naturalis & supernaturalis, & ideo deficere potest & peccare, ita non est sua regula totius boni ordinis naturalis, nam operationes circa bonum naturæ regulari debent per primam regulam, qui est Deus, vt auctor naturæ.

¶ In hac difficultate not. primo quod dupliciter possumus loqui: vno modo de potentia Dei absoluta, an sit possibile, quod pducatur Deus aliquā creaturā rationalem vel intellectualem ita perfectā & eleuatam naturaliter qd intra talem ordinē peccare nō possit & in hoc sensu hæc questio præcipue disputanda & explicanda est hic. Secundo modo possumus loqui de facto de natura angelica an de facto sit ita perfecta in esse naturali qd intra limites ordinis naturalis peccare non possit. Et questio in sensu secundo maximā affinitatem habet eum eadem in primo sensu, nam si de facto natura angelica est impeccabilis intra ordinem naturæ, aperte conuincitur etiā de possibili. ¶ Secundo notandū est, vt intelligamus diuersitatem sententiarum, quod angelus dupliciter potest peccare contra finem naturæ & contra præcepta naturalia, vno modo directe & immediate faciēdo contra bonum naturæ & transgrediēdo præceptum aliquod naturale vt mentiēdo. Secundo modo indirectē & concomitanter

& veluti mediare, ita q angelus primo & immediate & directe peccat contra finem supernaturalem, indirecte vero & concomitanter contra finem naturae: dicunt enim multi Theologi in materia de gratia, q non stat q aliquis auertatur a Deo, vt est finis supernaturalis quin etiam concomitanter, & indirecte auertatur a Deo, vt est finis naturae, & huius rei rationem aliqui adhibent, quoniam idem est Deus finis supernaturalis & naturalis, vnde non stat quod aliquis auertatur a Deo sine supernaturali quin etiam auertatur a Deo sine naturali: hae tamen ratio calumniam patitur, quia quauis sit idem Deus finis naturalis & supernaturalis, habet tamen duplicem rationem, & ita potest auerti a Deo secundum vnam rationem & non secundum aliam. Igitur ratio huius rei potissima hae est, na quando homo vel angelus auertitur a Deo sine supernaturali, necessario conuertitur ad bonum comutabile tanquam ad vltimum finem formaliter vel virtualiter, & non possunt esse duo vltimi fines, ergo eo ipso quo auertitur a Deo sine supernaturali, auertitur a Deo vt est finis naturae concomitanter & indirecte, & ita potest esse peccatum contra finem naturae concomitanter & indirecte. ¶ Tertio notandum, q praeccepta naturalia sunt in duplici differentia, quaedam sunt pure naturalia, & sunt illa quae habent necessariam connexionem cum fine naturali nulla supposita lege positiua, vt praecceptum de colendo Deum, de non mentiendo, alia sunt praeccepta naturalia quae non sunt pure naturalia & sunt illa quae non habent necessariam connexionem absolute loquendo cum fine naturae, sed supposita lege positiua, vt praeccepta omnia positiua quae sunt in republica, hae autem praeccepta dicuntur naturalia quoniam maxime condeunt ad obseruationem legis naturalis vel ad illius conseruationem. ¶ Quibus positus fundamentis. Loquendo de potentia Dei absoluta sunt duae oppositae sententiae inter Thomistas. Prima sententia est quae asserit q Deus de potentia absoluta potest producere creaturam impeccabilem ex natura sua circa bonum naturae. Et hanc sequitur maior pars Thomistarum & mouentur argumentis factis primo loco. Secunda sententia est huic opposita q Deus de potentia absoluta non potest conderetalem creaturam impeccabilem circa bonum naturae, quae sententia Tho-

**A** mistae aliqui sequuntur & mouentur argumentis factis secundo loco. Loquendo vero de facto in natura angelica sunt tres sententiae. Prima sententia est quae asserit, q angeli ex natura sua sunt peccabiles omnino & circa bonum naturae, & circa bonum supernaturale, ita q si esset conditus in puris naturalibus sine gratia ordinatus tantum ad bonum naturae peccare posset circa illud. Hanc sententiam tenet Scotus in 2. d. 23. q. 1. & eandem sententiam tenent multi ex Thomistis. Secunda sententia est huic opposita q angelus est impeccabilis circa finem naturae, ita q si esset conditus in puris naturalibus peccare non posset, hanc sententiam tenet Duran. in 2. d. 23. q. 1. Capreol. d. 22. eadem quest. Et eandem tenent quam plurimi Thomistae. Tertia sententia est media inter istas, quae duo dicit, primum est q angelus non potest peccare contra finem naturae immediate & directe. Dicit secundo, q angelus potest peccare contra finem naturae indirecte & concomitanter, & ita de facto peccant daemones contra finem naturae, qui auersi sunt a Deo sine naturali indirecte & concomitanter. Hae est frequentissima sententia inter Thomistas, & attribuitur Caie. 1. p. q. 63. art. 1. dicit enim q si angelus conditus esset in puris naturalibus, impeccabilis esset circa bonum naturae, & inde colligunt a contrario sensu, q cum angelus non sit conditus in puris naturalibus, sed ordinatus ad finem excedentem naturam peccare potest indirecte & concomitanter contra bonum naturae. ¶ **P** R I M A conclusio loquendo de possibili. Certissimum est, quod Deus potest producere creaturam rationalem vel intellectualem impeccabilem circa aliquod bonum naturae determinatum, imo de facto produxit angelum impeccabilem circa aliquod bonum determinatum. Itaque sicut supra diximus q aliqua creatura nempe angelica est immutabilis secundum actum intellectus & voluntatis circa aliquod determinatum obiectum, scilicet, circa se ipsum & Deum authorem naturae, & vt bonum quoddam vniuersale, non tamen secundum omnem actum intellectus & voluntatis, ita dicimus q potest Deus producere, & de facto produxit creaturam nempe angelicam impeccabilem & indefectibilem circa aliquod bonum naturae determinatum. Hae conclusio sic explicata probatur.

Prima conclusio.

¶ Pri-

¶ **P** rimo probatur hae conclusio ex doctrina D. Th. 1. p. q. 60. art. 5. vbi expresse docet q angelus est determinatus ad dilectionem Dei, vt est quoddam bonum vniuersale naturale & iste amor naturalis Dei manifestus in daemonebus. Et idem dicit in articulo eiusdem questionis de dilectione propria, & idem tenent omnes Thomistae, ergo peccare non potest circa hanc obiecta & indefectibiliter tendit in illa. ¶ **S** econdo probatur conclusio. Nulla est implicatio, q Deus producat aliquam creaturam intellectualem cui naturaliter & immutabiliter insit aliqua ratio particeps boni & q sit illi congenita, ergo nulla est implicatio, quod detur aliqua creatura impeccabilis circa aliquid bonum determinatum. Confirmatur argumentum. Corpora caelestia & alia corpora, qui ordinantur ad aliquod bonum particulare determinatum possunt habere actionem indefectibilem circa illud bonum, ergo similiter potest Deus producere creaturam intellectualem impeccabilem circa bonum aliquod particulare & determinatum. ¶ **T** ertio probatur conclusio. De facto creatura rationalis & intellectualis indefectibilis & impeccabilis est secundum determinatas rationes, vt diximus in praecedenti sub articulo, na homo secundum prima principia speculatiua deficere non potest & peccare & secundum habitum primotum priori etiam non potest deficere, & angelus secundum aliquas rationes determinatas rationem non potest deficere, vt diximus in primo argumento, ergo.

¶ **S** econdo vnde conclusio loquendo de possibili. Probabile est, q Deus potest producere aliquam creaturam intellectualem vel rationalem, ita perfectam & eleuatam, vt sit impeccabilis circa bonum naturae, probabilius est oppositum. Hae conclusio duas habet partes. Prima pars probatur argumentis factis primo loco quae illa reddunt probabilem & autoritate Doctorum qui illam tenent. Secunda vero pars probatur argumentis factis secundo loco quae probabiliora sunt, autoritate etiam doctorum qui illam tenent. Et praecipue quoniam Diuus Tho. in secundo loco citato in argumento primo in oppositum probat implicare contradictionem, quod Deus producat aliquam creaturam impeccabilem ex libertate talis creature, non ex eo quod potest deficere circa finem supernaturalem, ergo qualibet creatura libera respectu cuius

Secunda conclusio.

**A** est libera peccabilis est, ac subinde de potentia Dei absoluta non potest Deus conderetalem creaturam libeream circa bonum naturae & conderetalem impeccabilem circa idem bonum. Ad expositionem huius conclusionis & rationis. ¶ **N** otandum est, q radix peccabilitatis non est quaecumque libertas circa media, Deus enim est maxime liber, tamen non est peccabilis, qui ne cessario amat suam bonitatem, quae est finis, quauis libertatem habeat circa media, item beati sunt impeccabiles, quoniam non habent libertatem circa finem, sed solum circa media. Radix igitur peccabilitatis est libertas circa finem secundum se consideratum & secundum perfectam rationem finis. Et ita prima pars conclusionis dicit, q Deus potest conderetalem creaturam ita perfectam in naturalibus, vt sit determinata circa omne bonum naturae & circa vltimum finem naturalem, ita vt non habeat radicem peccabilitatis circa illud bonum naturae. Secunda pars conclusionis quae longe probabilius est asserit q quaecumque creatura producta, aut producibilis a Deo in naturalibus non est determinata ad amorem vltimi finis naturalis omnibus modis, sed semper habet libertatem circa illud, vt continet quartum argumentum in oppositum cum sua replica, & ita semper habet radicem peccabilitatis circa bonum naturae. Quod si quis dicat q creatura rationalis vel intellectualis ex natura sua habet voluntatem determinatam ad amorem vltimi finis naturalis, ita vt necessario diligat illud & non libere ex natura sua, ceterum ex imperfectione cognitionis speculatiuae & practicae provenit quod non necessario diligat bonitatem vltimi finis naturalis, & ita poterit Deus de potentia absoluta dare creaturam rationali vel intellectuali cognitionem ita perfectam, vt necessiteretur voluntas ad diligendum vltimum finem naturalem, & sic creatura talis erit impeccabilis circa bonum naturae cum non habeat libertatem circa vltimum finem naturalem. Contra hanc solutionem dupliciter arguitur: primo, nam illa tam perfecta cognitio non potest esse naturalis alicui creaturae, & illi debita ex natura sua, ergo nec impeccabilitas quae inde sequitur. Probatur consequentia. Illud quod condequitur praesupposito aliquo supernaturali licet necessario sequatur non est naturale, dilectio enim Dei quae sequitur necessario in beatis ex visione non est naturalis, propter

Dd 3 hanc

hanc rationē. Antecedens vero probatur. Deus quāuis nō pduxerit de facto omnē creaturā possibilē in ordine vniuersi: produxit tñ omnē gradū possibilē, ita vt non possit pducere gradū perfectiorē, quam sit gradus intellectualitatis, vt docet Caiet. 1. p. q. 50. art. 1. ergo impossibile est, quod Deus producat cognitionē altioris ordinis quā illa quæ modo est in angelis, & ita si illa nō necessitat ad amorē vltimi finis naturalis, nec illa quæ producibilis est à Deo. Secundo probatur. Omnis cognitio naturalis quæ haberi potest per naturā etiā de potētia Dei absoluta nō ostēdit finem naturæ clarē & apertē, nec ostēdit ipsam rationem bonitatis, quæ est vltimus finis naturæ, sed solū ostendit illam per effectus, imo nec est aliqua cognitio supernaturalis, quæ hoc facere possit, nisi sola visio Dei: ergo talis cognitio, quæ nō ostendit ipsam bonitatē finis naturalis nō rapit ipsam voluntatē circa vltimū finem naturæ, ac subinde nō redditur impeccabilis, cū maneat libertas circa vltimū finem naturæ. Cōfirmatur argumentum. Multi Theologi existimāt, q̄ visio beata non necessitat rapit voluntatē ad amorē Dei, ergo multo minus hoc habebit quæcūq; alia inferior cognitio circa vltimū finem naturæ.

**TER TIA** cōclusio. Loquēdo de facto in natura angelica probabile est quod angelus immediatē & directē nō potuit peccare cōtra finē naturæ nec ab illo deficere nec violare præcepta purē naturalia: probabilius tñ est oppositū. Hæc cōclusio habet duas partes. Prima pars probatur argumentis factis in principio, quæ illā reddūt probabilē: & præcipuē autoritas D. Th. in quæst. illa 16. de demonibus art. 3. vbi ferē clarē illā asserit. Caiet. etiā tenet illam 1. p. q. 63. art. 1. & ad expositionem huius primæ partis. ¶ Notandū primo, q̄ hæc sentētia maximē dignificat angelicā naturā in naturalibus, ppter hanc rationē: asserit enim hæc sententia q̄ natura angelica est ita eleuata, vt sit determinata ab intrinseco, nō quidē circa aliquod bonū particulare tantū, vt corpora cælestia & alia naturalia, sed circa omne bonū naturæ, ita vt nō habeat libertatē circa finē naturæ quæ libertas est radix peccabilitatis, vt diximus, & cōsequēter nō habet libertatē circa media quæ necessariā habent cōnexionē cū fine, verū est, q̄ habet libertatē circa alia quæ nō habent necessariā cōnexionē

**A** nem cū illo fine naturali, ita vt possit illa operari, & nō operari, quāuis sit determinatus quantū ad specificationē, nā si operatur illa opera quæ nō habent necessariā cōnexionē cū illo fine necessario debet illa referre in finem naturæ. Itaq; sicut beatus beatitudine supernaturali necessario diligit Deū & omnia quæ habent necessariā cōnexionē cū Deo, illa vero quæ non habent necessariā cōnexionē libere operatur, quāuis si operatur necessario referat illa in Deū, ita dicendū est de angelo circa finē naturæ, fuit enim creatus in beatitudine naturali. ¶ Secūdo notandū est, q̄ quidem infertur ex primo q̄ beatitudo naturalis angelica est inamissibilis ab intrinseco per se & directē & immediatē, ita quod angelus non potuit illā amittere directē & immediatē & cōsiderādo illam purē & solitariē intra ordinē naturæ, q̄ si amitti potuit (vt mihi est certissimū) fuit amissibilis indirectē & cōcomitanter ex cōiunctione & eleuatione ad finē supernaturale à qua deficere potuit angelus & cōsequēter à beatitudine naturali. Et ex hac prima parte cōclusionis necessario sequitur, quod primū peccatū angeli non fuit, nec potuit esse cōtra finē naturæ, sed contra finē supernaturale, transcendentē totū ordinē naturæ. ¶ Secūda pars cōclusionis est lōgē probabilior, quæ asserit quod angelus non est tantæ perfectionis quod sit determinatus naturaliter ad omne bonū naturæ, sed habet libertatē circa finē naturæ, quæ quidē libertas radix est peccabilitatis. Hęc pars probatur argumentis factis secūdo loco quæ longē maiore probabilitate habet, & præcipuē quarto argumento facto cū sua replica, q̄ quidē maximā vim habet, nā si angelus determinatus esset ab intrinseco circa finē naturæ, ita vt reditu do circa illud esset illi intrinseca & naturalis & nullā haberet libertatē ferē euidēter sequitur quod nec cōsequēter & indirectē posset peccare cōtra finē illū, siquidē nullā haberet libertatē circa illū: quia ex eo quod peccat cōtra finē supernaturale nō acquirit libertatē circa finē naturæ, quæ libertas est radix peccabilitatis, q̄ vero possit angelus indirectē & cōcomitanter peccare cōtra finē naturæ probabimus cōclusionē sequēti. Cōfirmatur illa argumenta. Homo in statu innocētiæ erat perfectus perfectione naturali ex parte intellectus, ita vt sciret omnes veritates natura-

rales bracticas & speculatinas, ex parte vero volūtatis habebat rectitudinē naturalem & nullū ei impedimentū aderat, erat enim similis angelo, tñ nullus Theologorum asserit, q̄ homo in statu innocētiæ nō potuit peccare cōtra finē naturæ, ergo. Ex hac secūda parte sequitur, q̄ primū peccatū angeli potuit esse cōtra finem naturæ. Item sequitur, q̄ beatitudo naturalis ab intrinseco est amissibilis directē & immediatē & nō solū consequenter & indirectē ex amissione beatitudinis supernaturalis. Et ita si angelus creatus esset in puris naturalibus peccare potuisset.

Quarta conclusio.

**Q V A R T A** cōclusio: certissimum est q̄ angelus indirectē & cōsequēter saltem potest peccare cōtra finē naturæ, & de facto demones peccar cōtra illū. Hęc cōclusio est cōmunis inter Thomistas & ferē inter omnes Theologos. Et ratio desumitur ex secundo fundamento, nam angelus qui auertitur à fine supernaturali, cōsequenter & indirectē auertitur à fine naturali, ac p̄inde deficere potest circa media: quoniam qui potest deficere circa finem potest etiā deficere circa media quæ habent necessariā cōnexionem cū illo, nam totus ordo moralis & rectitudo moralis vel malitia desumitur ex ordine ad ipsum finem.

Quinta conclusio.

**Q V I N T A** cōclusio. Angelus & quæcūq; creatura à Deo producibilis potuit peccare cōtra legem positiuam etiam de re non excedente ordinē naturæ. Explicatur cōclusio exemplo. Si Deus præcipere vel creatura intellectuali, q̄ se moueret vel q̄ quiesceret in aliquo loco posset illud violare, non solū indirectē & cōcomitanter, verū etiā directē & immediatē. In hac cōclusionē cōueniūt etiā illi qui asserūt q̄ angelus non potest peccare contra finē naturæ immediatē & directē: tale enim præceptū nō pertineret ad reditu dinē naturalem, cum nō habeat necessariā cōnexionē cū fine naturæ. Hęc cōclusio probatur tertio argumento facto secundo loco q̄ quidē illā cōiunct. ¶ Circa hæc cōclusionē not. primo, q̄ talis lex positiuā nō esset simpliciter supernaturalis, quia nō ordinat ad finē supernaturale ex natura rei, nec est de re excedēte naturæ ordinem. Nec esset simpliciter naturalis, quia lex purē naturalis est de re necessaria ad cōsequentiā finis naturalis vel ad cōseruationē talis cōsequentiōnis, q̄ nō haberet

**A** locū in tali lege posita angelo vel creaturæ intellectuali, esset tñ naturalis quodā modo reductiue & haberet affinitatē cū lege natura. Et ita potest interpretari Caiet. 1. p. q. 63. art. 1. q̄ dicit, q̄ si angelus esset cōditus in puris naturalibus nō posset peccare cōtra præcepta naturalia, talis enim lex nō esset potē naturalis. ¶ Secundo not. est q̄ si lex illa positiuā esset de re necessaria ad cōseruationē vniuersi, vt de mouēdo calū, talis lex simpliciter & absolute diceretur naturalis angelo, si angelus cōsideretur, vt est pars vniuersi, nā secūdū istā cōsiderationē pars naturali inclinatione ordinatur in bonū totius, & ad illius cōseruationē à quo intrinseco pendet. His positis respōdēdū est ad argumenta facta in principio pro vtraq; parte: quæ vtraq; sentētia est probabilis, quāuis. Secūda sit probabilior. Vnde ad argumenta facta primo loco quæ militāt cōtra secūdā partē secūda & tertiā cōclusionis, respōdēdū est, q̄ illa est verosimilior sentētia. ¶ Ad primū argumentū rōdetur q̄ Diuus Tho. in illis locis intelligitur de impossibilitate morali & de maxima difficultate, ita vt vix possit intelligi, q̄ angelus primo peccat cōtra finē naturæ propter suā maximā perfectionē ex parte intellectus & volūtatis. Quod vt exponamus adnotandū est, q̄ vix est intelligibile moraliter, q̄ primū peccatū angeli fuerit contra finē naturæ, sed cōtra finē supernaturale, & hoc videntur conuincere testimonia D. Tho. nam quāuis perfectio angelica non fuerit tanta q̄ metaphysicē, & Logico peccare non potuerit contra finem naturæ, habet tamen maximā perfectionem naturalem, tam ex parte intellectus, quam ex parte voluntatis, & non habet aliquod impedimentum vel occasionem peccandi, & ideo vix intelligi potest, q̄ primū peccatum angeli fuerit contra reditudinem naturæ, & hoc dicitur impossibile moraliter. Et sic intelligitur Diuus Thomas in illis locis citatis, præcipuē in illa quæstione 16. de demonibus art. 3. vbi expressē ex perfectione angeli naturali colligit, quod non potest peccare contra reditudinem naturæ, quod quidem intelligendum est moraliter loquendo. Ita etiā intelligendus est Dominus Caietanus prima parte, quæst. 63. artic. primo. Et quod hoc verum sit probatur. Primū peccatum angeli necessario debuit

esse circa finem non circa media, sed angelus moraliter loquendo vix potuit peccare contra finem naturæ, ergo. Consequenter est euidens. Quoniam angelus in operatione illa quæ versatur circa finem naturæ vel bene se conuertit vel malè, si male iam primum peccatum angeli est contra finem naturæ, quod est moraliter impossibile, vt statim probabimus, si autem bene se conuertit ad finem vltimum naturalem, ergo manet impeccabilis circa media, nam angelus post primam conuersionem perfectam in vltimum finem manet impeccabilis, cū sit inflexibilis. Maior huius argumenti probatur. Angelus in ordine naturæ primo attendit ad finem: deinde vero ad media, ergo primum peccatum angeli debet versari circa finem & non circa media. Minor probatur. Vt docet Diuus Tho. 1. par. quæst. 63. arti. 1. ad quartum, omne peccatum angeli procedit ex aliqua inconsideratione, sed angelus circa finem naturæ non potuit habere moraliter loquendo inconsiderationem: quia angelus per vnicum medium simplicissimum considerauit finem naturæ etiam practice loquendo, ergo vel totum finem aduertit vel totum ignorauit, ac subinde non potuit angelus inconsideratè procedere circa finem naturæ. Quod si quis dicat, quod hoc argumentum non solum conuincit impossibilitatem moralem ad peccandum, verum etiam impossibilitatem simpliciter. Responderi potest ad hoc argumentum quatenus conuincit impossibilitatem simpliciter. Primo quod hoc argumentum, vt plurimum conuincit, quod in angelo non potuit esse peccatum commissionis circa vltimum finem naturæ, potuit tamè esse peccatum omissionis circa illum finem, potuit enim non aduertere ad illum finem cum teneretur aduertere, & hæc quidem inaduertentia procedit in angelo ex iudicio quo potuit iudicare & existimare bonum suspendere deliberationem circa finem naturæ ad experiendam suam libertatem, & hoc peccatum non necessario procedit ex aliquo errore in intellectu angelico, sed ex inaduertentia, quia non aduertit ad circumstantiam temporis in qua tenebatur deliberare de fine naturæ & nõ deliberat. Secundo respondetur, quod angelus circa finem naturæ nõ considerauit vnã simplicissimã rationem, sed varias & diuersas. Primo enim considerauit

**A** in fine naturæ vniuersalem bonitatem naturalem quam habet, & quod est vniuersale bonum omnium, & secundum istam considerationem angelus necessario dilexit finem naturæ. Secundo considerauit circa finem naturæ, quod est omnium rerum suprema ratio, & quod est gubernator naturæ angelicæ per leges naturales quæ habet necessariam connectionem cum fine naturæ, vt sunt præcepta decalogi. Considerauit tertio, quod Deus est gubernator angelicæ naturæ per leges positivas, quæ nõ habent necessariam connectionem cum lege naturæ, vt si imponeret angelo præceptum aliquod positivum sicut imposuit homini præceptum de nõ comedendo de ligno, & quauis angelus se subijceret Deo, vt est gubernator angelicæ naturæ per præcepta naturalia: potuit tamen appetendo propriam excellentiam nõ se subijcere illi, vt est gubernator angelicæ naturæ tertio modo, & hoc quidem ex inconsideratione, quia nõ considerauit hoc cum teneretur. Et per hoc patet ad primum argumentum. ¶ Ad secundum argumentum respondetur, quod angelus est determinatus ad diligendum Deum, si Deus consideretur vt bonum vniuersale totius naturæ, & hæc dilectio & reuerentia naturalis est ita intrinseca angelo, vt maneat etiam in demonibus, quoniam determinati sunt à natura ad hoc bonum vniuersale: ceterum si Deus consideretur secundum alias particulares rationes nõ est determinatus angelus ad diligendum finem naturæ secundum illas rationes, nam vt diximus in præcedenti solutione in angelo nõ est vnica simplex consideratio circa finem naturæ, vel nõ considerat vnica simplicissimã rationem circa illum. Ad confirmationem respondetur, quod de ratione beatitudinis naturalis cum sit imperfecta nõ est impeccabilitas circa finem naturæ, sed satis est quod angelus tantum habeat celsitudinem & perfectionem in beatitudine naturali constitutus, vt vix peccare possit moraliter loquendo: hæc enim est differentia inter beatitudinem perfectam & imperfectam, quod beatitudo perfecta reddit creaturam impeccabilem, beatitudo vero imperfecta qualis est beatitudo naturalis nõ reddit hominem vel angelum impeccabilem, sed ferè impeccabilem. Vnde sequitur, quod beatitudo naturalis quæ est imperfecta amissibilis est ab intrinseco, vt docet Diuus Thom. 1. 2. quæst. 5. artic. 4. imo amissibilis est ex natura sua directè & immediatè.

¶ Ad tertium

¶ Ad tertium argumentum respondetur primo, quod etiam si intellectus errare non possit, & deficere, inde tamen non sequitur, quod voluntas deficere non possit in naturalibus, nam quauis intellectus, & voluntas sint eiusdem ordinis & rationis, cum sint ab eadem essentia, non tamè sunt eiusdem perfectionis, nam vt docet Diuus Thomas, prima part. quæst. 82. art. 3. altior potentia & perfectior est intellectus quam voluntas, & maiorem habet actualitatem, & voluntas ipsa est veluti effectus in genere causæ efficientis ipsius intellectus, nam vt docet idem D. Thom. in eadem parte, quæst. 77. art. 7. voluntas finit ab essentia per simplicem emanationem mediante intellectu, vnde intellectus maiorem actualitatem habet quam ipsa voluntas cum sit in actu respectu illius: quare non sequitur, quod si intellectus habet tantam perfectionem in naturalibus quod errare & deficere non potest circa illa, quod tantam perfectionem habeat voluntas, ita vt deficere non possit in naturalibus. Secundo respondetur, quod adhuc est differentia inter intellectum & voluntatem, nam intellectus est naturaliter determinatus per species sibi naturaliter congenitas & per habitus sibi naturaliter inherentes & ideo errare non potest circa naturalia, nam ratio omnis entis naturalis inest ei naturaliter & immobiliter per species sibi inditas, voluntati vero non inest naturaliter & immobiliter omne bonum naturale, libera enim est & indeterminata & libere sequitur apprehensionem intellectus, & hac ratione deficere potest circa bonum naturæ. Tertio respondetur, quod D. Thom. solum docet in illo loco, quod intellectus Angelicus nõ potest habere errorem vel deceptionem, non tamè negat, quod in intellectu Angelico possit esse aliquis defectus peccati & inaduertentia, & cum voluntas sequatur intellectum etiam potest esse in voluntate peccatum ex inaduertentia intellectus. Ad confirmationem respondetur, quod ibi optimè dictum est, & ad replicam iam dictam est in solutione ad primum. Est tamen aduertendum quod consideratio vel inconsideratio intellectus circa finem naturæ practice consideratum non desumitur ex perfectione intellectus Angelici, vel ex amplitudine & vniuersalitate speciei, sed solum ex libera determinatione

**A** voluntatis qua determinat intellectum circa hoc agibile, inconsideratio enim Angelici intellectus prius est voluta formaliter vel virtualiter quam sit in ipso intellectu.

¶ Ad quartum argumentum respondetur, quod ratio D. Thom. est optima si rectè intelligatur, loquitur enim D. Thom. vt diximus in subarticulo præcedenti de virtute quæ libera est, & indifferens quæ debet à seipsa determinari & ita cum non sit sua regula deficere potest, hæc autem ratio solum habet vim in voluntate, intellectus enim nõ determinatur à seipso. Secundo respondetur, quod intellectus est determinatus ab auctore naturæ per virtutem ab illo impressam, diuina vero virtus est sua regula. Ad confirmationem respondetur, quod ratio ibi adducta est optima, & ad primam probationem minoris respondetur, quod quauis omne bonum naturale sit finitum & limitatum, ex finitate tamen voluntatis, & naturæ Angelicæ optimè colligitur quod ratio omnis boni naturalis non inest ei naturaliter & immobiliter. Quia vt supra quæst. quarta definiuimus ex finitate creaturæ non solum colligitur, quod non includit omnem rationem entis, verum etiam colligitur quod non includit aliqua à se. Ad secundam probationem iam dictam est, quod ratio omnis entis naturalis naturaliter & immobiliter inest intellectui Angelico per species superadditas, nõ tamen inest naturaliter & immobiliter voluntati ratio omnis boni, præcipue quoniam intellectus trahit res ad se per species superadditas, & ita ad hoc quod rectè se habeat in ordine ad omne ens satis est, quod inest ei naturaliter & immobiliter species rerum omnium naturalium, voluntas vero cum sit inclinatio & impulsus in rem ad hoc quod deficere non possit debet in seipsa habere rationem omnis boni per modum inclinationis in illud bonum.

**B** ¶ Ad quintum argumentum respondetur, quod est manifesta implicatio, quod ratio omnis boni naturalis adsit voluntati creaturæ naturaliter & immobiliter, nam cum finita sit, & limitata, implicatio est quod in seipsa includat omnem rationem boni, hoc enim est proprium solum voluntatis innitæ, qualis est diuina voluntas.

¶ Ad sextum argumentum respondetur, quod illud argumentum optimè conuincit quod

D d i

quod

quod Angelus sit impeccabilis circa aliquid bonum naturæ determinatum, ut diximus in prima conclusione, non tamē circa omne bonum naturale propter rationem iam sæpe dictam.

¶ Qui voluerit tenere primā partem secundæ & tertie conclusionis quæ probabilis est, debet ita respondere ad argumentum oppositum, quæ militat cōtra illā.

¶ Ad primum argumentum respondetur, quod D. Tho. in primo loco loquitur de aliquibus modis & rationibus particularibus, quæ non pertinent ad ordinem naturæ, sed ad ordinem supernaturalem gratiæ, ut colligi potest apertè ex eodem D. Tho. ibidem: alia vero testimonia cōmode explicari possunt de peccabilitate naturali, quoniam Angelus saltem indirectè & consequenter potest peccare cōtra bonum naturæ, & ut diximus in vltima conclusione Angelus potest peccare contra legem positiuam non excedentem naturam, in ordine ad quam legem Angelus habet libertatem.

¶ Ad secundum respondetur, quod Angelus secundum istam sententiā non habet libertatem in ordine ad finem naturæ, sed determinatus est ab intrinseco, est tamen maxima differentia inter lapidem & Angelum, nam lapis determinatus est ad aliquod bonum particulare, Angelus vero ad totum bonum naturæ in ordine ad finem illius. Nec hoc est imperfectio in Angelo, sicut non est imperfectio in Deo, quod sit determinatus ad omne bonum in ordine ad seipsum. Et ex dictis patet ad confirmationem.

¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod probat vltimam conclusionem.

¶ Ad quartum respondetur, quod ibi optime dictum est. Ad replicam vero quæ habet difficultatem respondetur, quod Angelus de se est determinatus ad omne bonum naturæ, si bonum naturæ consideretur seorsum & solitariè, nam si illud consideretur cum coniunctione ad auersionē à bono supernaturali, non est determinatus. Est optimum simile. Esse si secundum propriam rationem pure & nude consideretur est maximè appetibile, & omnia sunt determinata à natura ad appetendū. ceterum si idem esse consideretur, ut cōiunctum maximis miserijs, & præcipue cōiunctum auersioni à Deo, non est appetibile, nec est determinata natura ad

appetendum tale esse, ita in proposito.

¶ Ad quintum argumentum respondetur, quod Angelus simpliciter & absolute loquendo debet dici peccabilis duplici ratione. Primo etiam si esset conditus in puris naturalibus posset violare legem aliquam positiuam, quæ esset naturalis, saltē reductiue, ut diximus in vltima conclusione. Secundo, quoniam Angelus ex natura sua est ordinabilis in beatitudinem supernaturalem, in ordine ad quam etiam in naturalibus potest peccare consequenter & indirecte, & ita ex natura sua simpliciter & absolute est peccabilis. Ad

confirmationem respondetur dupliciter: primò, quod Angelus cognoscit se esse peccabilem ex natura sua, potest enim violare legem aliquam positiuam non excedentem ordinem naturæ, & ita sicut ex viribus naturæ cognoscit se esse peccabilem, ita cognoscit se esse peccabilem in ordine ad finem naturæ. Secundo respondetur, quod etiam si Angelus nō possit peccare nisi in ordine ad finem supernaturalem, nihilominus Angelus per lumen naturæ cognoscit se esse peccabilem sub quadam veluti communi ratione, quomodo vero peccare possit in particulari per lumen naturæ non cognoscit. Sit optimum simile Angelus ex viribus naturæ potest cognoscere quod humanitas Christi existit in rerum natura sine existentia creata, quomodo vero existat in particulari non potest Angelus cognoscere per lumen naturæ.

¶ Ad sextum argumentum respondetur, negando antecedens, & ad primam rationem respondetur, quod quauis Angelus in esse naturali sit in potentia, est tamen potentia naturaliter & immobiliter coniuncta actui, & ideo peccare nō potest in naturalibus, sicut Angelus naturaliter loquendo est in potētia ad suū esse, non tamē potest amittere suū esse naturaliter, quoniam est illi coniunctū naturaliter & immobiliter. Ad secundam rationem respondetur, quod ratio omnis boni naturaliter & immobiliter adest Angelo, quoniam (ut declarauimus) Angelus determinatus est naturaliter ad omne bonum naturæ. Ad tertiam rationem respondetur, quod ut iam diximus illa ratio nō procedit nisi in his que habent libertatē & determinari debent à seipsis, voluntas vero angelica in ordine ad bonum naturæ est determinata. Ex dictis

in isto

in isto subarticulo soluitur quartum argumentum articuli, & ex dictis in articulo colligitur solutio vltimi argumenti huius quæstionis. Et denique ex dictis in tota hac quæstione soluitur sextum argumentum quæstionis principalis & radicalis.

¶ Itaque sicut Deus solus est purissimus actus nihil habens admixtum de potentia, & est ipsum esse, & ipsa actusualitas per essentiam ipse solus est immortalis & solus habet immortalitatem per essentiam, quoniam ipse solus est omnibus modis immortalis sicut simpliciter, & omnibus modis est esse, & omni ex parte est esse, creaturæ vero omnes siue factæ siue factibi-

les à Deo in quocūq; ordine, & in quocūque esse sunt mutabiles, & habent aliquid admixtum mortalitatis, quoniam habent aliquid admixtum potentialitatis, & implicat contradictionem quod aliqua creatura facta aut factibilis etiam de potentia Dei absoluta sit ipsum esse ambiens & continens omnem rationem essendi, & omnem perfectionem, sed de necessitate omnis creatura debet habere aliquid admixtum non entis & imperfectionis & potentialitatis ratione cuius sit mutabilis.

¶ Ad septimum argumentum principalis quæstionis, circa hoc argumentum.

Circa septimum argumentum principalis quæstionis, quæstio septima optima.

## QVÆSTIO SEPTIMA OPTIMA.

*Verum proprium sit Dei quod eius esse sit æternum.*

¶ C quidem quæstio proposita est ad explicandā celsitudinem & eminentiam diuini esse, & à parte negativa arguitur.

¶ Primo arguitur argumento septimo facto in quæstione principali & radicali. Quia ut definitum est in præcedenti quæstione diuinum esse est inuariabile & immutabile nullā habens successione. Quoniam est ipsum esse in quo non est fuit vel erit, sed æternitas habet successione, ergo æternitas nullo modo conuenit ipsi diuino esse, ac subinde non est proprium illius. Minor in qua est difficultas probatur. Maior est æternitas nunc quam fuit ab hinc mille annis, hoc autem esse non potest, sine successione, ergo æternitas habet successione. Consequentia est bona, & minor est manifesta. Maior probatur. Æternitati quæ erat tunc additi sunt mille anni, ergo nunc maior est æternitas quam erat tunc.

¶ Secundo arguitur. Æternitas non dicit aliquid reale, sed aliquid rationis, ergo esse æternum non est aliquid proprium diuini esse conueniens illi quia est suum esse.

Consequentia est bona. Illud quod conuenit Deo quia est suum esse non potest esse aliquid rationis. Antecedens vero probatur ex doctrina Diui Thomæ prima p. q. 10. art. 1. ubi dicit quod in apprehensione vniformitatis eius quod est omnino extra motum consistit ratio æternitatis, & in artic. secundo ad primū, expresse idem dicit, ait enim quod sicut caulatur in nobis apprehensio temporis eo quod apprehendimus fluxum ipsius nunc, ita caulatur in nobis apprehensio æternitatis, in quantū apprehendimus nunc stans.

¶ Tertio arguitur. Si esse æternū est propriū diuini esse sequitur, quod sicut diuinum esse continet & ambit omne esse & est vniuersalissimum esse, & hoc est proprium illius, quod etiam sit propriū æternitatis quod sit vniuersalissima mensura, ambiens & cōtinens omnem mensuram, consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela est manifesta. Falsitas vero consequentis probatur. Acuum quod est mēsurā esse Angelici ambit & cōtinet rationem temporis & mensurā rerum inferioris ordinis, nam ambit tempus omne & aliquid aliud, ut constat.

¶ Quarto arguitur. Gratia consummata lumē gloriæ, visio beata sunt participatio nes quædam Dei particulares & speciales, per quas particulari & specialiter participamus diuinum esse, ut prædictum est quæst. 4. artic. 6. tamen omnia ista

ista non sunt aeterna, ergo nec diuina esse: est aeternum, consequentia videtur bona, nam sunt eiusdem ordinis & rationis ista cum Deo, & ita debent habere eandem proprietates. Minor vero probatur. Aeternitas non habet initium nec finem, sed omnia illa commemorata habent, saltem initium, ut constat, ergo non mensurantur aeternitate.

¶ Quinto arguitur. Si esse aeternum est proprium diuini esse sequitur, quod nulla creatura mensurari possit aeternitate, ita ut sit aeterna; consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela est manifesta. Id quod est proprium Dei non potest creaturis conuenire, falsitas vero consequentis probatur ex Sacris literis, in quibus multa res creata dicuntur aeterna. Genes. 49. Christus dicitur, desiderium collium aeternorum, ubi aeternitas tribuitur rebus creatis, & Psal. 138. Via iusti, & via casti dicitur aeterna, deducit me in via aeterna, & Sapientia 10. dicitur, quod Deus dedit viro iusto claritatem aeternam, & Matth. 25. Ignis inferni dicitur ignis aeternus, ite in ignem aeternum, ergo.

¶ Sexto arguitur. Si aliqua ratione Deus est aeternus & eius esse mensuratur aeternitate maxime quia Deus est ipsum esse per essentiam omnino immutabile, sed haec ratio nulla est, ergo. Consequentia est bona. Et maior est omnium doctorum ut infra dicemus. Falsitas vero consequentis probatur. Alias sequitur quod omnes creatura facta & factibiles mensurentur eadem mensura; Consequens autem falsum est, ergo illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis constat. Esse Angelicum alia mensura mensuratur atque esse equi vel alterius rei corruptibilis. Sequela probatur. Esse omnium rerum conuenit per participationem illis & est mutabile, ut definitum est in quaestione praecedenti, ergo sicut esse diuinum propter suam immutabilitatem mensuratur vnica mensura aeternitatis, ita esse creatum mensuratur vnica mensura propter suam mutabilitatem.

¶ In oppositum est. Diuinum esse est omnino immutabile nulla habens varietatem & successionem, ut definitum est in q. praecedente. ergo. Diuinum esse est aeternum. Probatur consequentia nam aeternitas oritur ex omni immutabilitate, ut explicabitur amplius in sequentibus.

A ¶ In huius rei expositionem supponendum ex D. Augustino, to. 6. lib. vnico ad Orosium contra Priscillianistas & Origenistas, cap. 5. & 6. & super Plal. tom. 9. praecipue Psal. 92. & in alijs multis quod haec vox (aeternum) habet triplicem significationem. Prima significatio est qua significat rem cui nullus terminus est praescriptus, in qua quidem significatione lex antiqua dicitur pactum aeternum in multis locis sacrae scripturae Exod. 28. Leui. 16. 27. Numer. 18. quia quauis aliquando deberet cessare, puta in Christi morte, tamen nullum certum tempus erat determinatum a Deo in quo erat licenda. Secunda significatio est qua significat id quod caret principio & fine vel saltem fine, in qua quidem significatione vita beatorum dicitur aeterna & supplicium aeternum & regnum Christi in quantum homo dicitur aeternum, quia omnia ista caret fine. Tertia significatio est qua hoc vocabulum aeternum significat id quod caret principio & fine, & habet in se omnimodam immutabilitatem, in qua quidem acceptio- ne accipitur in praesenti disputatione.